
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

「情報処理システム高信頼化教訓集
ITサービス編」の校閲・編集、印刷製
本及びPDF制作等業務

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　企画部長  片岡
晃
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月3日
株式会社總北海
北海道旭川市工業団
地二条1-1-23

5450001001666 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

2,116,800円 ― ― ―

労働者派遣業務（2018年10月契約
開始分【その２】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小林 信彦
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月9日

キャリアリンク株式会
社
東京都新宿区西新宿
2-1-1

2011101023151 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

2,481,537円 ― ― ―
単価契約
予定総額

中小企業の情報セキュリティ対策ガ
イドライン改訂版の作成業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　瓜
生和久
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月10日

みずほ情報総研株式
会社
東京都千代田区神田
錦町2-3

9010001027685
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

8,640,000円 ― ― ―

デジタル・トランスフォーメーション推
進人材の機能と役割のあり方に関す
る調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　人材プラット
フォーム部長  高橋　伸子
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月11日

みずほ情報総研株式
会社
東京都千代田区神田
錦町2-3

9010001027685
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

15,372,234円 ― ― ―

ITシステム・サービスの業務委託に
おけるセキュリティに係る責任範囲
に関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対
策推進部長　瓜生和久
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月22日

一般財団法人経済調
査会
東京都港区新橋6-17-
15

1010005002667
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

11,664,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（2018年11月契約
開始分）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小林 信彦
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月23日
ランスタッド株式会社
東京都千代田区紀尾
井町4-1

1010001084148 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

52,154,178円 ― ― ―
単価契約
予定総額

第四期中期目標期間（平成30事業
年度～平成34事業年度）における会
計監査人監査業務

独立行政法人情報処理推進機構
財務部長　河内　健司
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月30日

太陽有限責任監査法
人
東京都港区元赤坂1-
2-7

4010405002470 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

9,072,000円 ― ― ―

平成30年度独立行政法人等に対す
るフォローアップ監査の実施支援業
務（その１）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリ
ティ部長　瓜生和久
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月30日

ジーブレイン株式会社
京都府京都市上京区
千本通元誓願寺上る
南辻町369-3

7130001058910
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

8,240,400円 ― ― ―

平成30年度独立行政法人等に対す
るフォローアップ監査の実施支援業
務（その２）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリ
ティ部長　瓜生和久
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月30日
株式会社アスラボ
神奈川県川崎市中原
区小杉町1-403

1012301007770
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

9,720,000円 ― ― ―

―

―

―

―

―

―

契約金額 落札率

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（平成３０年１０月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

―

備　　考予定価格

公益法人の場合

―

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の
別

（総合評価の実施）

―



２．企画競争又は公募*

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アニーリングマシンによるゲノム配列
解析基盤の構築

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

時間依存密度行列繰り込み群法に
よる量子アニーリングシミュレータの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

バイオインフォマティクス領域におけ
るアニーリングアプリケーションの開
発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングを用いたブロックチェー
ンの高速化技術の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

量子アニーリングマシンを使用した
スケジューリング問題ソルバーの開
発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシンを利用するアプ
リケーションのための実用的な
開発環境・実行環境の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシンを利用したライド
シェア支援アプリの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

1,204,000円 1,204,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシンによる画像
解析を利用した防犯対策技術

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション
人材部長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1
号に該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 ― ― ― ― ―

再就職の
役員の数

落札率 備　　考

公益法人の場合

予定価格 契約金額契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競
争又は公募）

契約担当官等の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約の相手方の
法人番号

物品役務等の名称及び数量



【IMI情報共有基盤の法人インフォ対
応】「WebAPIコンポーネント作成およ
びIMI技術仕様の拡張業務」

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　産業プラット
フォーム部長  片岡　晃
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月24日
インディゴ株式会社
東京都世田谷区三軒
茶屋2-11-22

4010901017039

　公募を実施した結果、応募者が
なかったため、業務の履行可能な
者と契約を締結しなければその目
的を達成されないことから、会計
規程第33条1号に該当するため。
（公募）

17,107,200円 17,107,200円 ― ― ― ― ― 公募

【IMI情報共有基盤の法人インフォ対
応】「IMIツールの機能拡張業務」

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　産業プラット
フォーム部長  片岡　晃
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月25日

インフォ・ラウンジ株式
会社
神奈川県横浜市都筑
区茅ケ崎中央47-7　セ
ンターステージビル2F

9020003004731

　公募を実施した結果、応募者が
なかったため、業務の履行可能な
者と契約を締結しなければその目
的を達成されないことから、会計
規程第33条1号に該当するため。
（公募）

3,801,600円 3,801,600円 ― ― ― ― ― 公募

　*公募は契約事前確認公募を行った結果、一の応募しか得られなかったものです。



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

サイバーセキュリティリスク分析作業

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対
策推進部長　瓜生和久
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月5日

南海電気鉄道株式会
社
大阪府大阪市難波5-
1-60

6120001077499

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

48,600,000円 48,600,000円 ― ― ― ― ―

平成29事業年度財務諸表の官報掲
載業務（単価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
財務部長　河内　健司
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月5日

東京官書普及株式会
社
東京都千代田区神田
錦町1-2

1010001034053

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

1,067,040円 1,067,040円 ― ― ― ― ―
単価契約
予定総額

指静脈認証装置の設置工事

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試
験部長　小池　雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

平成30年10月10日

セントラル警備保障株
式会社
東京都新宿区西新宿
2-4-1　新宿NSビル

9011101011216

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

1,998,000円 1,998,000円 ― ― ― ― ―

（注１）公表の内容は、「公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）　財務大臣通達」に基づいて作成しております。

落札率
再就職の
役員の数

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

契約金額 備　　考

公益法人の場合

予定価格契約を締結した日
契約の相手方の

法人番号
物品役務等の名称及び数量

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約担当官等の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地


